

ALADI/SEC/di 1911  
9 de mayo de 2005

## BRASIL

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en el primer trimestre de 2005 el comercio exterior de Brasil se caracterizó por un importante crecimiento de sus exportaciones (25,7%) y de sus importaciones (21,2%). Dado lo anterior, el superávit comercial volvió a aumentar, en esta oportunidad de 6.134 a 8.318 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones continuaron su senda ascendente y en febrero de 2005, con un año de antelación, superaron la meta fijada por el Gobierno correspondiente a los 100 mil millones de dólares anuales.

El crecimiento de la economía mundial favoreció el aumento de las exportaciones de los principales productos y hacia los principales destinos, con excepción de China (-0,9%). En este caso, su estancamiento se explica principalmente por el magro comportamiento que experimentaron en dicho mercado las colocaciones de los dos principales productos: minerales de hierro (-13,2%) y soya (-7%).

La expansión de las importaciones se vincula con el crecimiento de la actividad económica (el PIB creció un 5,2% en 2004). Por esta razón, el aumento de las compras se extendió a todas las categorías de productos: combustibles y lubricantes (38,6%), bienes de capital (25,3%), bienes de consumo (19,5%) y materias primas y productos intermedios (15,8%).

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de Brasil se incrementó, de manera significativa en sus exportaciones (39,1%) y más moderadamente en sus importaciones (15,7%). Como resultado de ello, el superávit comercial con la región aumentó, pasando de 1.639 a 2.794 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Corresponde señalar que el crecimiento de las ventas intrarregionales, con excepción de Paraguay (-1,6%), se extendió a todos los países. Se destacan por su incidencia en el total, los aumentos de las exportaciones a Argentina (35,6%), México (43,8%), Venezuela (68,5%) y Chile (30%) (Cuadro 2).

Por su parte, las importaciones intrarregionales crecieron en forma importante desde la mayoría de los países de origen, con las excepciones de Cuba (-45,1%) y Uruguay (0,7%). En este caso, se destacó por su incidencia en el total, el aumento de

las compras realizadas en Argentina (8,8%), Chile (24,9%) y México (36,7%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio de Brasil experimentó una expansión significativa, similar en magnitud en sus exportaciones (22,4%) y en sus importaciones (22,3%). Como resultado del mayor valor inicial de las ventas, el superávit comercial extrarregional de dicho país aumentó, pasando de 4.495 a 5.524 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dichas ventas por principales áreas geoeconómicas, se observa un crecimiento muy significativo de las exportaciones a todas ellas, con la excepción ya marcada de China (-0,9%), destacando por su contribución las colocaciones en los Estados Unidos (34%) y en la Unión Europea (11,3%) (Cuadros 3 y 4). Entre los destinos incluidos en "Otras áreas" (34,9%) es notorio el aumento de las exportaciones a África (39,9%) y a Oriente Medio (26,3%).

Analizando las importaciones extrarregionales según su origen, se verifica una fuerte expansión de las procedentes de China (57,5%), de las Economías de Reciente Industrialización (29%), del Japón (28,4%), y en menor medida, de las originarias en la Unión Europea (21,2%) y en los Estados Unidos (10,3%) (Cuadros 3 y 4). Cabe señalar que entre los orígenes agregados en "Otras áreas" (21,6%) se destacan las provenientes de África (41%), vinculadas principalmente a las compras de petróleo desde Nigeria (90,4%).

---

**CUADRO 1****BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	FOB	ALADI	
<b><u>Enero-marzo 2005</u></b>					
Argentina	2 032 448	38,0	1 383 379	54,2	649.069
Bolivia	131 409	2,5	179 444	7,0	-48.035
Chile	725 788	13,6	360 685	14,1	365.103
Colombia	291 307	5,5	33 502	1,3	257.805
Cuba	41 820	0,8	9 275	0,4	32.545
Ecuador	158 485	3,0	19 572	0,8	138.913
México	938 982	17,6	195 691	7,7	743.291
Paraguay	188 695	3,5	89 416	3,5	99.279
Perú	216 612	4,1	111 921	4,4	104.691
Uruguay	185 458	3,5	121 851	4,8	63.607
Venezuela	433 058	8,1	45 348	1,8	387.710
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>5 344 062</b>	<b>100,0</b>	<b>2 550 084</b>	<b>100,0</b>	<b>2.793.978</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>19 107 069</b>		<b>13 583 358</b>		<b>5.523.711</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>24 451 131</b>		<b>16 133 442</b>		<b>8.317.689</b>
<b><u>Enero-marzo 2004</u></b>					
Argentina	1 499 106	39,0	1 270 921	57,7	228.185
Bolivia	109 734	2,9	144 310	6,5	-34.576
Chile	558 293	14,5	288 665	13,1	269.628
Colombia	197 552	5,1	23 198	1,1	174.354
Cuba	20 309	0,5	16 888	0,8	3.421
Ecuador	80 049	2,1	4 940	0,2	75.109
México	653 060	17,0	143 157	6,5	509.903
Paraguay	191 782	5,0	74 524	3,4	117.258
Perú	122 159	3,2	78 310	3,6	43.849
Uruguay	154 234	4,0	120 995	5,5	33.239
Venezuela	256 957	6,7	38 407	1,7	218.550
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3 843 235</b>	<b>100,0</b>	<b>2 204 315</b>	<b>100,0</b>	<b>1.638.920</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>15 605 041</b>		<b>11 110 424</b>		<b>4.494.617</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>19 448 276</b>		<b>13 314 739</b>		<b>6.133.537</b>

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

## CUADRO 2

### BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI

Enero-marzo 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
Argentina	533 342	35,6	2,7
Bolivia	21 675	19,8	0,1
Chile	167 495	30,0	0,9
Colombia	93 755	47,5	0,5
Cuba	21 511	105,9	0,1
Ecuador	78 436	98,0	0,4
México	285 922	43,8	1,5
Paraguay	- 3 087	-1,6	0,0
Perú	94 453	77,3	0,5
Uruguay	31 224	20,2	0,2
Venezuela	176 101	68,5	0,9
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 500 827</b>	<b>39,1</b>	<b>7,7</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>3 502 028</b>	<b>22,4</b>	<b>18,0</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>5 002 855</b>	<b>25,7</b>	<b>25,7</b>
<b>Importación</b>			
Argentina	112 458	8,8	0,8
Bolivia	35 134	24,3	0,3
Chile	72 020	24,9	0,5
Colombia	10 304	44,4	0,1
Cuba	- 7 613	-45,1	-0,1
Ecuador	14 632	296,2	0,1
México	52 534	36,7	0,4
Paraguay	14 892	20,0	0,1
Perú	33 611	42,9	0,3
Uruguay	856	0,7	0,0
Venezuela	6 941	18,1	0,1
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>345 769</b>	<b>15,7</b>	<b>2,6</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>2 472 934</b>	<b>22,3</b>	<b>18,6</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 818 703</b>	<b>21,2</b>	<b>21,2</b>

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	
<b><u>Enero-marzo 2005</u></b>					
<b>ALADI</b>	5 344 062	21,9	2 550 084	15,8	2 793 978
Comunidad Andina	1 230 871	5,0	389 787	2,4	841 084
Grupo de los Tres	1 663 347	6,8	274 541	1,7	1 388 806
MERCOSUR	2 406 601	9,8	1 594 646	9,9	811 955
Estados Unidos (1)	5 303 252	21,7	2 906 546	18,0	2 396 706
Unión Europea - 15	5 559 015	22,7	4 158 255	25,8	1 400 760
Unión Europea - 10 (2)	251 107	1,0	129 313	0,8	121 794
Japón	748 384	3,1	768 839	4,8	- 20 455
China	1 115 390	4,6	1 054 141	6,5	61 249
E.R.I. (3)	1 181 278	4,8	1 289 468	8,0	- 108 190
OTRAS ÁREAS	4 948 643	20,2	3 276 796	20,3	1 671 847
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>24 451 131</b>	<b>100,0</b>	<b>16 133 442</b>	<b>100,0</b>	<b>8 317 689</b>
<b><u>Enero-marzo 2004</u></b>					
<b>ALADI</b>	3 843 235	19,8	2 204 315	16,6	1 638 920
Comunidad Andina	766 451	3,9	289 165	2,2	477 286
Grupo de los Tres	1 107 569	5,7	204 762	1,5	902 807
MERCOSUR	1 845 122	9,5	1 466 440	11,0	378 682
Estados Unidos (1)	3 957 211	20,3	2 634 387	19,8	1 322 824
Unión Europea - 15	4 993 078	25,7	3 431 162	25,8	1 561 916
Unión Europea - 10 (2)	209 464	1,1	83 619	0,6	125 845
Japón	604 606	3,1	598 870	4,5	5 736
China	1 125 553	5,8	669 223	5,0	456 330
E.R.I. (3)	1 047 595	5,4	999 443	7,5	48 152
OTRAS ÁREAS	3 667 534	18,9	2 693 720	20,2	973 814
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>19 448 276</b>	<b>100,0</b>	<b>13 314 739</b>	<b>100,0</b>	<b>6 133 537</b>

Fuente: Secretaría de Comercio Exterior (SECEX)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Notas: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye Puerto Rico

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE (a partir de mayo 2004)

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****BRASIL: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
<b>ALADI</b>	1 500 827	39,1	7,7
Comunidad Andina	464 420	60,6	2,4
Grupo de los Tres	555 778	50,2	2,9
MERCOSUR	561 479	30,4	2,9
Estados Unidos (2)	1 346 041	34,0	6,9
Unión Europea - 15	565 937	11,3	2,9
Unión Europea - 10 (3)	41 643	19,9	0,2
Japón	143 778	23,8	0,7
China	- 10 163	-0,9	-0,1
E.R.I. (4)	133 683	12,8	0,7
OTRAS ÁREAS	1 281 109	34,9	6,6
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>5 002 855</b>	<b>25,7</b>	<b>25,7</b>
<b><u>Importación</u></b>			
<b>ALADI</b>	345 769	15,7	2,6
Comunidad Andina	100 622	34,8	0,8
Grupo de los Tres	69 779	34,1	0,5
MERCOSUR	128 206	8,7	1,0
Estados Unidos (2)	272 159	10,3	2,0
Unión Europea - 15	727 093	21,2	5,5
Unión Europea - 10 (3)	45 694	54,6	0,3
Japón	169 969	28,4	1,3
China	384 918	57,5	2,9
E.R.I. (4)	290 025	29,0	2,2
OTRAS ÁREAS	583 076	21,6	4,4
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 818 703</b>	<b>21,2</b>	<b>21,2</b>

Fuente: Secretaría de Comércio Exterior (SECEX)

Departamento Técnico de Intercâmbio Comercial (DTIC)

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE (a partir de mayo 2004)

(4): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán